
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 1090/2019-CGP/SEAP                            
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA (presidente), Procurador Autárquico do Estado, SAIDY 
MERCÊS DOS SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Estado, e 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA (membro), Assistente Administrativo, 
para dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrati-
vas Disciplinares nº 5251/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 
dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 509644
PORTARIA Nº 1091/2019-CGP/SEAP                                          
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 986/2019-CGP/SUSIPE, de 12/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34038 de 19/11/2019, referente 
ao Processo nº 5287/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 991/2019-CGP/SUSIPE, de 13/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34038 de 19/11/2019, referente 
ao Processo nº 5288/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 992/2019-CGP/SUSIPE, de 13/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34038 de 19/11/2019, referente 
ao Processo nº 5289/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 509638

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARCO ANTONIO DE SOUZA CAMPOS
Matrícula: 54194950 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: RAUL GESTA FARIAS
Matrícula: 5830796 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 09/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ELZI LOPES PEREIRA
Matrícula: 5231671 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – SERVI-
ÇO SOCIAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: PAULO VICTOR BRAGA FEITOSA
Matrícula: 5936706 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: FABIANA DE SOUZA BARBOSA
Matrícula: 5932383 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: HELENA DE PURIFICACION DE SOUSA PENIN
Matrícula: 5425050 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ROSIREZ PACHECO E SILVA
Matrícula: 5936826 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSE AUGUSTO MATOS PINHEIRO
Matrícula: 5913307 - Função: MOTORISTA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: RENAN FAVACHO JACQUES
Matrícula: 5935104 - Função: MOTORISTA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LUIZ CARLOS DE SOUZA LIMA
Matrícula: 57192424 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANTONIO FRANCIOVANE FERREIRA DE FARIAS
Matrícula: 5917571 - Função: MOTORISTA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARCIO EVANGELISTA DA SILVA
Matrícula: 5938685 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: PATRICIA BRIGLIA GUERRA
Matrícula: 5467489 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DAIANE PATRICIA DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 5933516 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOÃO PAULO ALMEIDA BANDEIRA
Matrícula: 5935495 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CASSIO RODRIGO DA SILVA ARAUJO
Matrícula: 5942253 - Função: TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – 
ENGENHARIA CIVIL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 19/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CRISTIANE ARAUJO DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 5942320- Função: TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – 
ENGENHARIA CIVIL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANGELA MARIA DA SILVA
Matrícula: 5188679 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICO-
LOGIA


